REQUERIMENTO Nº     . de 2022

(do Sr. Túlio Gadelha)

Requer a realização de Audiência Pública no
âmbito deste órgão técnico para debater a atual
situação da cidade do Recife em razão dos graves
danos  ocorridos  em  função  das  chuvas  que
assolaram o município, bem como discussão acerca
das  obras  inacabadas  e  recursos  federais  não
executados para obras de prevenção e contenção
de danos de desastres.

Senhora Presidente,

Nos termos do art. 24, III, e 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência a realização de Audiência Pública no

âmbito deste órgão técnico para debater a atual situação da cidade do Recife

em razão dos graves danos ocorridos em função das chuvas que assolaram o

município,  bem  como  discussão  acerca  das  obras  inacabadas  e  recursos

federais não executados para obras de prevenção e contenção de danos de

desastres. Para tanto sugiro a participação dos seguintes convidados:

1. Prefeito da Cidade de Recife;

2. Ministro do Desenvolvimento Regional;

3. Presidente do Tribunal de Contas da União;

4. Presidente da Ordem dos Advogados de Pernambuco;

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputado Federal Túlio Gadêlha – Rede/PE

Câmara dos Deputados | Anexo IV| Gabinete 360 |CEP 70.160-900 | Brasília | DF | Brasil
(61) 3215-5360 | dep.tuliogadelha@camara.leg.br

*C
D2

25
86

26
70

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Túlio Gadêlha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD225862670900

RE
Q

 n
.9

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
06

/2
02

2
15

:3
5

- C
EX

SI
TP

E

JUSTIFICAÇÃO

Conforme amplamente noticiado por toda a imprensa, o Estado de

Pernambuco,  especialmente  em  sua  região  metropolitana,  vem  sendo

atingido  por  fortes  chuvas  que,  além  de  provocarem  sérios  danos

materiais  em  decorrência  dos  deslizamentos  de  terra  em  áreas

residenciais,  provocaram  a  morte  de  dezenas  de  pessoas.  Até  o

momento,  a  Defesa  Civil  do  Estado  de  Pernambuco  já  contabiliza  ao

menos  129  mortes  decorrentes  das  fortes  chuvas  nas  últimas  horas.

Importante destacar  a  vulnerabilidade social  das  pessoas que habitam

áreas de risco, além dos danos já anunciados pelo transbordamento dos

rios e canais, especialmente na região metropolitana, e os graves riscos

de  desabamentos  nas  regiões  de  morro  na  capital  pernambucana  e

adjacências.

Para agravar ainda mais a situação, foi noticiado pelos portais de

comunicação  locais,  denúncia  aque  apontam  a  existência  de  obras

atrasadas na Capital pernambucana, que fariam parte de um pacote de

R$ 150 milhões,  que tinham previsão entre um ano a um ano e três

meses para serem finalizadas, mas agora contam com prazos até 2023 e

sequer têm garantia do dinheiro necessário. Juntas, as intervenções em

atraso  somam  R$  119,7  milhões,  de  acordo  com  o  Ministério  de

Desenvolvimento Regional.  A título de exemplo, o Jornal do Comércio

aponta que   Autarquia de Urbanização da cidade (URB) até hoje mantém

em andamento  ou  ainda  a  serem executadas obras  prometidas  desde

2012,  para  áreas  como  o  Ibura  (região  com dezenas  de  mortes  nos

últimos dias em Jardim Monte Verde e Milagres), e até mesmo a própria

Várzea, e que não foram concluídas.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputado Federal Túlio Gadêlha – Rede/PE

Câmara dos Deputados | Anexo IV| Gabinete 360 |CEP 70.160-900 | Brasília | DF | Brasil
(61) 3215-5360 | dep.tuliogadelha@camara.leg.br

*C
D2

25
86

26
70

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Túlio Gadêlha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD225862670900

RE
Q

 n
.9

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
06

/2
02

2
15

:3
5

- C
EX

SI
TP

E

As construções de contenções de encostas fazem parte de um conjunto

de ações dentro do Programa de Aceleração do Crescimento (PAC) voltado

especificamente para as áreas de morro, no âmbito do que, na época, era o

Ministério das Cidades e, agora, passou a ser o Desenvolvimento Regional.

Mais do que a chuva fora do normal para o que se via nesta época do ano, a

falta de preparo para enfrentar intempéries passa a ser o destaque desta que

já é a maior  tragédia em número de mortes em mais  de meio século.  O

andamento a passos lentos das obras fez com que uma auditoria do TCU, em

2020, já classifica-se "ausência de prioridade do gasto público em ações de

prevenção de desastres" no Recife.1

Tendo  em  vista  as  gravíssimas  consequências  de  tais  fatos,  é

imperiosa a atuação desta Comissão Externa para que os parlamentares da

Câmara dos Deputados possam se debruçar sobre o tema, razão pela qual

solicitamos apoio dos pares para aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões,    de junho  de
2022

TÚLIO

GADELHA

REDE/PE

1 https://jc.ne10.uol.com.br/pernambuco/2022/06/15019637-recife-tem-rs-120-milhoes-em-obras-
prometidas-e-nao-concluidas-para-areas-destruidas-pela-chuva-em-2022.html

*C
D2

26
42

63
87

90
0*

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputado Federal Túlio Gadêlha – Rede/PE

Câmara dos Deputados | Anexo IV| Gabinete 360 |CEP 70.160-900 | Brasília | DF | Brasil
(61) 3215-5360 | dep.tuliogadelha@camara.leg.br

*C
D2

25
86

26
70

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Túlio Gadêlha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD225862670900

RE
Q

 n
.9

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
06

/2
02

2
15

:3
5

- C
EX

SI
TP

E

https://jc.ne10.uol.com.br/pernambuco/2022/06/15019637-recife-tem-rs-120-milhoes-em-obras-prometidas-e-nao-concluidas-para-areas-destruidas-pela-chuva-em-2022.html
https://jc.ne10.uol.com.br/pernambuco/2022/06/15019637-recife-tem-rs-120-milhoes-em-obras-prometidas-e-nao-concluidas-para-areas-destruidas-pela-chuva-em-2022.html
mailto:dep.tuliogadelha@camara.leg.br

	REQUERIMENTO Nº . de 2022
	JUSTIFICAÇÃO
	TÚLIO GADELHA REDE/PE